PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22, DE 2017
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense”

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Itanhaense ao Senhor ALLAN KARDEC PITTA VELOSO, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 25 de outubro de 2017.

Flavio da Cruz Abbasi
Vereador

Justificativa:

Allan Kardec Pitta Veloso nasceu em 02 de julho de 1958, na cidade de Piracicaba, estado de São Paulo, filho de Kardec Rangel Velloso e Eugênia Pitta Rangel Velloso. Tem quatro irmãos, Ceres Maria Veloso, Kardec Rangel Velloso Junior, Selene Dora Velloso Palazzo e Denizard Rivail Velloso. Seu pai Kardec foi escrivão de polícia civil e vereador em Itanhaém e Eugênia foi diretora do EEPG Benedito Calixto por 30 anos em Itanhaém, ambos espíritas e fundadores do Abrigo à Velhice Allan Kardec em 1953.

        Allan Kardec Pitta Veloso tem dois filhos do primeiro casamento com Miriam Browne Mautone, Jean Gabriel Mautone Pitta Veloso de 31 anos e Francis Caroline Mautone Pitta Veloso de 30 anos, ambos residentes em Itanhaém, e é atualmente casado com a professora Jaqueline de Barros Ribeiro.

        Foi professor da Escola Técnica OEA e também da Universidade Católica de Santos e atualmente trabalha na CESP – Cia Energética de São Paulo desde 1985. É também economista formado pela UNISANTOS e jornalista tendo sido fundador do Jornal Hora da Imprensa e Opinião e Notícias com circulação regional.

        Foi eleito presidente da Juventude do MDB nos anos de 1980. Em 1980 foi o Fundador e também presidente da Associação de SURF de Itanhaém, que seria a primeira Associação Oficial de SURF do brasil.

          Após o curso universitário de Ciências Econômicas e Comerciais, iniciou o mestrado em Ciências Sociais, com foco em Ciência Política na PUC-Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, e eleito vereador da Câmara Municipal de Itanhaém pelo PSDB em 2004 cujo mandato terminou em 2008.

         Hoje Allan Kardec é o mais antigo membro do Diretório do PSDB.

        Atualmente é presidente do Abrigo à Velhice Allan Kardec, instituição fundada por seus pais e outros munícipes em 1953, cujo foco é prestar serviços a idosos e seus familiares carentes neste município, bem como é vice-presidente da USE-União das Sociedades Espíritas do Estado de São Paulo.

       Também é diretor do Centro Espirita André Luiz, que a mais de 30 anos, vem fazendo juntamente com o grupo serviços sociais com as famílias carentes da nossa cidade.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 25 de outubro de 2017.
Flavio da Cruz Abbasi

Vereador